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i Od grudniowych wypadków poznańskich, 
kiedy to sprowokowani mimo naszej gotowości 
do odczekania decyzji kongresu pokojowego o 
losach naszej dzielnicy zmuszeni zostaliśmy do 
porwania za broń i stworzenia własną siłą 
gwarancji bezpieczeństwa życia i mienia pol
skiego — walczy nasz żołnierz. Zrazu odrucho
wo, niezorganizowany, żywiołowo reagujący 
na napaści i prowokacje niemieckie, później 
cięty w coraz to sprawniejszą organizację woj
skową. On to, w szeregu czynów orężnych spra
wi!, że dziś napastniczy pierścień Grentzschu- 
teów, Hcimatschutzów i innych Freikorów cią 
gnie się na peryferji Księstwa, on wykreślił 
ramy dzisiejsze władzy polskiej, on stworzy! 
■warunki powstawania tutaj zaczątków pańs
twowości polskiej i polskiej armji? 
i .» Dziś wzdłuż długiego okolncgo frontu pier
si polskiego żołnierza tworzą zaporę dla rabu
jących i nie oszczędzających nawet świątyń 
napastników, linją bojowa idzie tam, dokąd 
sięga strzał karabina piechura i pocisk armat
ni polskiego artvlerzystv,

I CO dnia, mimo całą naszą gotowość do 
godziwego rozejmu, toczy się walka, co dnia le- 
ije się krew polska w obronie najświętszych 
alóhr, w obronie polskości i wolności lego kraju

J bandami najeźdźców barbarzyńskich, zwer- 
owanych łatwym zyskiem. I mimo niejedno
krotnie znacznej liczebnej przewagi wroga, 

iolnierz polski dotrzymuje placu, z okiem ut
kwionym w dal trzyma straż i walczy po bo
hatersku z wrogiem prusactwcm.
I Walczy tak żołnierz przeważnie jeszcze o- 
Sholniczy. walczy nie z przymusu, ale z włas
nej woli, z gorącego umiłowania kraju i spra 
wy naszego wyzwolenia.

Winniśmy rnu za to cześć najwyższą. 
Lecz nie dosyć na tcm. Żołnierz na froncie

ttuć powinien wszędzie i zawsze, że społeczeń
stwo całe stoi za nim, że nie walczy za sprawę 
jakiegoś powiatu czy miasta, że odcięty od oś
rodków życia narodowego tam pośród wałki 
Ha a za sobą kraj cały, oczy i serce całego 
«społeczeństwa, całej Polski. Objawy tej pamię
ci winny do niego stale docierać, powinien się 
wytworzyć łącznik uczuciowy, serdeczny po
między nim i społeczeństwem. Dużo zależy tu 
»czywiście bezpośrednio od centralnych władz 
¿wojskowych, które zapewne postarają się i już 
fczyn.ią niejedno w tvm względzie, aby żołnierz 
frontowy miał to przeświadczenie, że się o nim 
fpamieta. że każdy czyn wybitny znajdzie wła
ściwe wojskowe uznanie. Już sama obecność, 
choćby chwilowa i dorywcza wybitnych do- 

jwódców na froncie działa ożywczo j ducha po
dnosi. Niemniej społeczeństwo musi to 
¡(Wszystko dopełnić troską przedewszystkiem o 
?> o trzebv duchowe i materjalne żoł
nierza, wybiegającą noża ramy normalnego 
trybu życia żołnierskiego.

Żołnierzowi frontowemu potrzeba niejed
nego, czego obarczona wielostronnie maszy
neria powstającej armji jeszcze dać nie może, 
¡potrzeba mu częstych wieści z domu, listów 
podnoszących go na duchu, gazet, książek, pa
pierosów, śpiewników, a w kwaterach za fron
tem rozrywki godziwej. Czvni się zapewne nie
jedno w tvm względzie, sąsiadujący z linją 
(frontową czynią wiele, ale ogół stanowczo za 
jmało.

Należałoby wyłonić organizacje centralne

Somoenicze, a o ile już są. rozbudować je tak, 
by sprostały zadaniu i dzielnie wspomagały 
jsrysjlki organizacji wojskowej.

i Pole tu zwłaszcza dla inicjatywy? naszych 
pań szerokie, a skutki takiej działalności od
biłyby się dobroczynnie na duchowem poaoto- 
!wiu wałczącego żołnierza, podnosząc go etycz
nie i umacnia iac w męstwie i poświęceniu tyle- 
Jkroć objawianem.
! . Poznań, główne centrum duchowe i orga
nizacyjne naszej dzielnicy winien tu świecić 
¡przykładem, winien silniej jak dotąd promie
niować na zewnątrz, zainteresować się dolą 
przedewszystkiem tveh. co codziennie w ogniu 
nieprzyjacielskim twardo stoją na szańcu o- 
ibronnvrn nieraz w szczerem polu, w okopie lub 
bez. wśród mrozu i wichru, wśród sloty i za
dymki śnieżnej.

Żołnierz frontowy przedewszystkiem za
sługuje na nasza troskę serdeczna, jemu przc- 
Bewszystkiem potrzebna nasza pamięć w wirze 
wałki, wymagającej od nieco najwyższego po- 
Iwięeenia i zaparcia się siebie zupełnego.

Odezwa do Urzędników i robotników pol
skich! Dochodzą nas pogłoski, że niemieccy 
jtirzędnicy na kolejach, pocztach, sądach i ma- 
jgistracie poznańskim zamierzają urządzić 
strajk antypolski. Gdyby Niemcy dopuścili się 
tego lekkomyślnego kroku, wzywamy wszyst
kich urzędników i robotników Polaków, aby 
ywtrwali na swych stanowiskach i udziału w 
Strajku nie brali. .

( Prosimy wszystkich rodaków, którzy mogą 
fcnstąpić urzędników i robotników Niemców, by 
natychmiast u odpowiednich władz naszych 
¡stglosili swoje usługi.

• Komisarjat Naczelnej Rady Ludowej.

’ V sprawie sztandarów. Doszło do wiado
mości Głównodowodzącego sil zbrojnych w by
łym zatorze pruskim, że rozmaite instytucje i 
towarzystwa zamierzają ofiarować sztandary 
.Poszczególnym pułkom wielkopolskim.

Celem uniknięcia nieporozumień i zapo
biegnięcia możliwemu ofiarowaniu kilku sztan
darów jednemu oddziałowi, Dowództwo Głó
wne prosi o zakomunikowanie, które instytu
cje, towarzystwa. Koła ild. przygotowują sztan
dary ćla tutejszych formacji. ’

Ż. r.: Anders, podpułkownik.

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy.)
—o—

, (Przedruk dozwolony ty i to zą podaniem źródła.)
Front północny. /
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J Jak powstał obecny front północny?'
Od bitwy pod Szubinem i żninem datuje 

się w głównych zarysach obecny front północ
ny. Zdobywszy bowiem Szubin i Żnin, komen
da frontu północnego rozkazała zabezpieczyć 
linję Noteci. Wysunięto oddziały piechoty z ar
tylerią i kulomiotami nad rzeką, zajęto Ryna- 
rzewo, wysadzając most pod Ryńarzewem.' Za 
bezpieczono Inowrocław wysuwając od grani
cy Królestwa oddziały na północ od Inowrocła
wia i na północ od Łabiszyna, tworząc jedną 
linję bojową, opierającą się o Noteć. Równo
cześnie wysunięto oddziały zabezpieczające ku 
Naklu, Groraadnu i więcej na lewo.

W ten sposób powstał obecny front pół
nocny.

Zwycięzca z pod Szubina i Żnina, wymie
niony zaszczytnie w sprawozdaniu bojowem 
Głównego Dow!ództwra z dn. ’3. stveznia

podpułkownik Kazimierz Grudziclski 
urodził się w r. 1856 w Turwi w pow iecie koś
ciańskim. Uczęszczał do gimnazjum Marji Ma
gdaleny w Poznaniu, w r. 1878 wstąpił do wo j - 
ska pruskiego, został podporucznikiem piecho
ty w r. 1880, porucznikiem 1889. kapitanem i 
szefem kompanii w r. 189-1. W Poznaniu do ro
ku 1901, z powodu ożenku z Polką, p. Wandą 
Dobrogojska, przesadzony został do Neumuen- 
ster. W r. 1908 majorem, w 1907 komendanlein 
batalionu, przesadzony został do Szlezwiku. 
Podpułkownikiem mianowany w r. 1912 otrzy
mał komendę obwodowa w Montjoi nad gra
nicą belgijską. Z wybuchem wojny miał pod
pułkownik Grudzielski komendę na zachodzie 
nad strażą graniczną, zabezpieczającą ruchy 
wojsk nodczas mobilizacji i koncentracji wojsk. 
W r. 1917 wystąpi! z wojska i osiadł w kraju, 
w Onieszvnie pod Wrześnią.

Tu doczekał się chwili wyzwolenia kraju. 
Z wybuchem wypadków poznańskich wziął 
podpułkownik Grudzielski odrazu czynny u- 
dzial najpierw w organizacji powiatu, został 
starostą powiatu wrzesińskiego oraz stawi! 
się do dyspozycji N. R. L. Pod jego rozkazami 
dokonano w porozumieniu z Głownem Do
wództwem operacji strategicznych wyżej oma
wianych, jego dowództwu zawdzięczamy wy
zwolenie Szubina i Żnina i zajęcie linji Noteci, 
a temsamem zabezpieczenie Księstwa od pół
nocy. Z rozkazu generała Muśniekiego, wraz z 
uznaniem z« prowadzenie operacji pod Żninem 
i Szubinem powierzono podpułkownikowi Gru- 
dLzielskiemu dowództwo frontu północnego,

27. I. IX ’
Wywiad z szefem sztabu.

Od szefa sztabu frontu północnego otrzy
muję następujące wyjaśnienia ogólne:

— Jaki charakter mają walki obcene?
Walki toczące się na naszym froncie mają 

charakter przeważnie partvzancko-pozveyjnv. 
Nieprzyjaciel tak samo jest rozstawiony po 
wsiach i wzdłuż punktów o wadze strategicz
nej, częściowo okopany, jak i siły nasze. Na
turalne przeszkody, jak Noteć itp. tworzą głó
wne podstawy oparcia.

— Czy tak zwanv front istnieje?
Nie można mówić o froncie w znaczeniu 

frontu np. na zachodzie francuskim, ubczpieczo 
nvm drutem kolezastem, zasiekami, rowami 
itp. Jednakże front faktycznie istnieje, tu i ow
dzie są sztuczne utwierdzenia, zależnie od tere
nu i wagi, są też odcinki mniej umocnione, o 
ile rezultat wywiadów i położenie na mniejszą 
za'age p zwalają.

— Jakiego rodzaju są siły polskie?
Przeważa dotąd element ochotniczy, którą' 

z miłości dla snrawy wvrusz?'ł w t-0’- '
jest on w pewien svstem wojskowo-kadrowy, 
nie różniący się wiele od regularnych forma
cji. W razie potrzeby wzywa się i pogotowia 
lokalne miast i wsi, które pełnią pomocnicze 
funkcje a.czasem wyświadczają wielkie usługi. 
Pozatem istnieją jeszcze frontowe rezerwy w 
punktach podręcznych, gotowe na każdy alarm 
do posunięcia sie na punkty zagrożone.

Formacja wojska regularnego jest w toku 
i czvni duże postępy. Zorganizowano frontowe 
garnizony, gdzie żołnierze ćwiczą się w rze
miośle wojennetn. Napływ jest duży.

— Z jakim wrogiem ma się do czynienia?
Głównym wrogiem jest Heimatschutz. Są 

to siato zo-ganizowane oddziały, które formu
ją się zwykle około kilku pozbawionych racji 
bytu dawniejszych oficerów pruskich linjo- 
wych, z materjalu ludzkiego, zwabionego łat
wym i wysokim żołdem, do 30 mk. dziennie. 
Charakter tych oddziałów zbliża się w prakty
ce z małymi wy jątkami do band, o malej snb- 
ordypacjr. powolnych rozkazom o tyle. « „e to 
dogadza i obiecuje korzyści z rabunku i re

kwizycji. To też w ślad za działalnością TTeł- •
mat Schulza idą skargi w niebo bijąee z powo- I 
du krzywd i bezprawi dokonywnych na bied
nej ludności polskiej. Niekarne to wojsko r.ie 
zna żadnych form uczciwości żołnierskiej, wał
czy środkami barbarzyńskimi i dobija rannych 
lub pastwi się nad nimi. Strzelają kulami dum- 
dum. obdzierają jeńców z odzieży i bielizny. 
Drugi wróg to zorganizowani urzędnicy kole
jowi j funkcjonariusze drobnych urzędów oraz 
koloniści Ostatni są przeciwnikiem, którego 
lekceważyć nie można, gdyż są doskonale u- 
zbrojeni, mają dużo poukrywanej amunicji i 
walczą podstępnie — jako cywiliśc.J.

— Czy ostatnie walki nad Notecią były 
krwawe?

Rvły bardzo krwawe, szczególnie pod Ru
dą, gdyż żołnierz nasz doskonale ukryty w ro
wie strzeleckim dopuści! napastników na odle
głość 100 kroków i wziął ich w krzyżowy ogień 
karabinów maszynowych, Poległo 86 Niemców, 
kilkunastu utopiło się w Noteci. Resztę przez 
Noteć zdołała uciec. Niemcy atakowali w sile 
póltysiąca chłopa. Do wałki na białą broń, 
przed którą Ileimatschutz ma strach paniczny, 
nie doszło. Pod Rynarzcwcm ostrzeliwali 
Niemcy nasze oddziały pociskami gazowo-tru- 
jącemi, Straty potekie bvlv nikłe.

— Jakie punkty frontu są najwięcej za
grożone

Odcinki w kierunku Bydgoszczy, głów
nego rezerwoaru sił niemieckich są stale za
ognione, strzelanina toczy się eo dnia, także 
artylerji. Więcej na zachód jest spokojniej, po
za odcinkiem nakiclskim. gdzie Niemcy nie 
respektują rozejmu. podczas gdy pod Chodzie
żą rozeim jest przestrzegany.

— Jaki jest duch i wartość bojowa żołnie
rza polskiego?

Z calem uznaniem trzeba się wyrazić o go
towości poświęcenia i męstwie żołnierza pols
kiego. Duch jest bardzo dobry, napływ ocho
tników silny. W walce przypominają nasze zu
chy żołnierzy regularnych armji z początku 
woiny światowej. Idą w bój z brawurą, godną 
najlepszych kart dziejów naszych.

Jan Mątw eg. '

< ... Włościanie polscy'' <
w prawie obrony granic.'

15. i 16. bm. obradował w Warszawie 
trójdzielnicowy zjazd delegatów włościan w 
sprawie obrony granic Rzeczypospolitej, zwo
łany z inicjatywy chłopów polskich z Chełm
szczyzny. Zjazd był nader liczny, wzięli w 
nint udział przedstawiciele włościan wszyst
kich dzielnic Polski. Zjazd uchwalił jedno
myślnie następujące rezolucje:

„1. Zjazd włościan gospodarzy ze wszy
stkich dzielnic Polski, omówiwszy sprawę 
obrony kresów, uchwalił:

aj wezwać uroczyście władze rządzące, 
ażeby wszystkie sprawy podporządkowały 
jednej naczelnej, n ¡ważniejszej sprawie na
rodowe' ----- obrony granic Rzeczypospolitej;

b) ażeby w tym celu podjęty z całym 
wysiłkiem i energią organizację jednolitej 
armji narodowej, któraby mogła stanąć do 
walki orężnej przeciwko wszystkim, którzy 
na całość Rzeczypospolitej godzą;

ci ażeby z całą stanowczością w grod
ku stłumiły wszelkie próby walk wewnętrz
nych i szerzenie anarchii w kraju, które na 
tyiach armji walczących stanowią zdradę 
stanu;

dj ażeby uzyskały niezwłocznie od zwy
cięskiej koalicji skuteczną pomoc wojskową 
tak w ludziach, zwłaszcza w polskich jed
nostkach bojowych generała Hallera, jak w 
broni i amunicji oraz w żywności i przed
miotach pierwszej potrzeby, których niezwło
czne i bbfite dostarczenie stanowi najlepsze 
zabezpieczeni© przeciwko anarchji i zarazie 
bolszewizmu.

2. Zjazd oświadcza, że energiczna akcja 
obrony kresów pod przewodnictwem naj
wyższej władzy rządzącej spotka się, pomimo 
najcięższych potrzebnych ofiar, z najgoręt
szym i pełnem zapału poparciem czynnem 
najszerszych mas ludowych.

3. Zjazd zwraca się do najprzewieleb- 
niejszego episkopatu polskiego, ażeby, zgod
nie ze wspaniałą tradycją duchowieństwa 
polskiego, raczył za pośrednictwa ambony 
polecić wiernym sumienne i pełne zapału 
spełnienie obowiązku krwi i mienia w obro
nie ojczyzny“.

Pozatem postanowiono powołać stałą 
„Komisję obrony granic Rzeczy
pospolitej“, mającą głównie na celu:

1. Natychmiastowe organizowanie od
działów drużyn Bartoszowych we wszystkich 
dzielnicach, szczególnie kresowych w ścis- 
łem porozumieniu z naczelnem dowództwem 
wojskowym; — 2. dopomaganie w utrzyma
niu ładu i spokom w kraju; — 3. moralne 
poparcie idei armji i skarbu.

Do komisji powołano pp.: z Królestwa 
Feliksa Wojciechowskiego • z Biłgorajskiego, 
Ludwika Kota z Radomskiego i Michała Kan
clerza z Ożarowa; z W’. Księstwa Józefa Ja
niaka zpod Pleszewa i Ant. Bajerleina zpod 
Poznania; z Galicji Wincentego Cieślińskie- 
go zpod Przeworska i Jana Lisztonia zpod 
Przeworska; ze ¡¿lązka Cieszyńskiego Rudolfa 
Cichego.

Z Litwy i Rusi przedstawiciele będą po
wołani po porozumieniu się z komisją litew
ską, Akcję w obronie Litwy postanowiono 
prowadzić ściśle w porozumieniu z tą komisją.

Postanowiono też, że dostawy aprowiza
cji mają, być uchwalone przez rady gminne 
i Sejmiki powiatowe i pod ich dozorem pro
wadzone. Uchylający się od świadczenia po
winni być do tego zmuszani.

Zjazd zamknął przewodniczący, p. Artur 
Ciesielski z Poznania, wyrażeniem radości, 
żo swary partyjne nie rozbiły zebrania, że 
obrady udało się przeprowadzić pod hasłem 
bezpartyjnoścL

szybką pornos
" tezeniłi Stab Pafesłwowega.

Wydając, dekretem z d. 14. stycznia rtu 
krótkoterminowe zobowiązania skarbowe, za
gwarantowane majątkiem tyłko Dzielnicy 
polskiej Rzeszy Niemieckiej i og-aniczając 
sumą do 50 mi!jonów marek. Naczelna Rada 
Ludowa, nie mogła wówczas przewidzieć tej 
doniosłej zmiany, jaka zaszła obecnie w ukła
dzie życia politycznego w Polsce przez utwo
rzenie sic w Warszawie nowego gabinetu, łą
czącego w sobie przedstawicieli wszystkiełi 
stronnictw, usuwającego tarcia polityczne po
między dzielnicami i jednoczą'ego wewnętizni® 
wszystkie trzy dzielnice polskie w jedno ciate 
polityczne. ;

Pod wpływem tego niezmiernie doniosleg« 
aktu nastąpiło porozumienie się Naczelnej Ra
dy Ludowej z rządem warszawskim co d« 
wspólnego tworzenia pańslwowości polskiej i 
pierwotna pożyczka dzielnicowa została uzna
ną za pożyczkę państwową, zagwarantowaną 
całym majątkiem państwa polskiego. Pożyczka 
ta ma dać nam siłę do wyjścia zwycięsko z tej 
ciężkiej chwili burz politycznych i walk n* * 
kresach, gdzie leje się jeszcze krew polska, zna-« 
cząc przyszłe granice Wielkiej Polski. |

W tej poważnej sytuacji N. R. L. apeluj« 
do obywateli polskich o pomoc w tworzenia 
Skarbu Państwowego przez kupowanie Pożycz« 
ki Państwowej, która dziś jcsl niewątpliwie je« 
dnem z najpewniejszych i dobrze procentują« 
cycb sposobów umieszczenia pieniędzy.

Apel len powinien pobudzić nas do jaknajf« 
rccbiejszych subskrypcji pożyczki, bo potrze« 
buje tego Ojczyzna w tej właśnie chwili: póź« 
niej miljardy zagraniczne same przyjdą i będą 
ubiegały się o prawo obywatelstwa na ziemi 
polskiej, na ziemi, która mając olbrzymie bo« 
gaclwa przyrodzone, niema jeszcze dbigóy? 
państwowych. Dziś do nas do swvch dziecię 
wola, rozkuta z kajdąnów. jeszcze słaba Ojczy
zna o pośpiech, z którym sądzimy przyjdzie jej 
każdy dojrzały obywatel.

Niech się nie znajdzie wśród nas laki wy-« 
rodek, któryby w tej chwili odmówił Ojczyżnid 
pomocy.

dnia 1. 2. 1919 r. '
Front północny: IV walkach pod Nafcłcnf 

nastąpiła przerwa. Przewagę liczebną nieprzy^ 
jaciela wyrównało męslwo naszego żołnierza»' 
Odznaczyły się przedewszystkiem oddziały I’o«J 
żnańskie. Zresztą sytuacja bez zmiany.

Front zachodni: Artyleria niemiecka os-j 
trzeliwala Iśamionnę, Grolewo i Łomnicę be* 
skutku. Silny atak niemiecki na Nową Wici, 
pod Zbąszyniem krawo odparty. Pod Chwali* 
mcm utarczki patroli.

Front południowy: Na wschód od Leszna 
utarczki patroli i działalność artylerii. SlaW 
ataki niemieckie na Źolędnicę.

Walki pod Miejską Górką.
Piszą nam: Począwszy od 5 stycznia’ 

jest nasza okolica w ciągłej walce — coj 
dzień strzały się rozlegają. Po kilku pomniej-' 
szych potyczkach patroli przyszło do napaści 
na Sarnowę i Słupią, gdzie Niemcy dopu
szczali się znanych ochydnych czynów. Wj 
czwartek 23. bm. urządzili Niemcy z Rawi-! 
cza napad na Miejską Górkę, lecz zdołano, 
ich po drodze przed zagrodą Jagodnia powr-i 
strzymać. Nasze wojska pozwoliły im zbli-i 
żyć się na krótką metę a dawszy następnie 
kilka salw z kulomiotów i karabinów poło-i 
żyli kilku zabitych (mówią coś około 10) f 
około 40 rannych. Dowodca wyprawy oficer 
Menge poległ i dostał się w ręce polskia. 
Wczoraj w niedzielę miała mieć miejsce wię
ksza potyczka pod Sowinami a Poniecem u- 
wieńczona pomyślnie. Podczas ostatnich waltd 
pod M. Górką wpadło kilka granatów do’ 
miasta naszego, lecz nie wyrządziło żadnej* 
szkody.

W poniedziałek odbył się tu wspaniały, 
pogrzeb poległego w obronie naszego miasta' 
żołnierza Jana Furmanowskiego z Roszkowa.) 
Matka wdowa straciwszy 2 synów w wojnie- 
światowej utraciła ostatniego najmłodszego^ 
w obronie swej ojczyzny. W pogrzebie brało, 
udział 5 księży, dowódcy z oddziałem wojska, 
Towarzystwa i tysiączny zastęp ludzi. K*. 
Dadaszynski przemówił w kościele z ambony 
uad trumną żołnierza. Na zakończenie oa« 
śpiewano „Na groby bracia, na groby“. B<

1

Gwałly na Polakach internowanych w Byd
goszczy. , z

»Dziennikiwi Bydgoskiemu« donoszą *1 
Fordonu: Dnia 15. bm. zawezwała mnie Rada 
Ludowa na powiat bydgoski miejski do Koro-«^ 
nowa na zebranie. Przybywszy na dworzec W. 
Bydgoszczy chciałcm się z p. K. Krygerem u« 
dać na dworzec kolejki. Zatrzymano nas celen» 
zbadania przepustki. P. Kryger, który był W 
posiadaniu tejże, zoslał przepuszczony, lecz ja' 
nie miałem żadnej, więc zatizymano mnie t 
odprowadzono nas około 60 osób na odwachi 
główny pod silną eskortą. Po zbadaniu sprawy 
odstawiono nas do koszar 34 pułku piechoty, 
gdzie nam powiedziano, że musimy cierpieć za 
braci naszych w Poznaniu. Mężczyzn wszyst* 
kich internowano, lecz niewiasty były zara< 
zwolnione. 4

W koszarach byli umieszczeni już żołnie« 
rze Polacy, którzy brali udział w walkach n<xf 
Szubinem, powiadali oni. że w najokropniejszy 
sposób sie nad nimi pastwiono. Dalej znajdo* 
wali się żołnierze, którzy byli puszczeni * 
Szczecina, a w Bydgoszczy ich inteniowano,' 
bvb tam także księża, jeńcy rosyjscy i nawet 
kilka kobiet. Spać mtisicliśniy na podłodze. gdy4 
łóżek dla wszystkich nie było, robactw« 
też tam nie brakło. Do jedzenia dano kuwaleW 
cbleba na cały dzień. Po tizech godzinach u« 
dało mi się wydostać z tej tak dla mnie przy* 
krej sytuacji. Gdyśmy mówili, żeśmy niewin
ni. to wymyślano nad nami i nawet grozo 
r-m, +« m?»mv być spokojni, bo nam Wh 
ulowy roztrzaskają. -



’ Oma iV3ki przestoia fconiarsncji 

i , sorawg poiskij.

Zażegnany spór cieszyński, 
y Pary i. 29 I. (WTB.) Według ¿on!*. 
<f!en!a H.iyasa zebrali się przedstawiciele wiel
kich mocarstw w południe nu dwuapidzinn»* 
pojedzenie i wysłuchali Dmowskiego. prz.ed- 

jBtawiciel.i Polski. (Drugi przedstawiciel jesz,- 
i sze nie przybył).

— południu konferencja wysłucha przed- 
)stawcie!i republiki czeskn-siow imkiej.
« Paryż. 29. I. (WTB) Przedstawiciel 
(Polski Dmowski, wezwany do złożeń a ogpl- 
)Bego sprawozdania co do Polski, oświadczył, 

istnieje w Polsce naszej brak materiału 
l amunicji n;ź ludzi. Polska powinna il<> 
*o!nie módz rozporządzać linją kolejową 
Torun-Gdańsk. Przechodząc do żądań tery
torialnych Polski, {»wiedział Dmowski, że 
roiska pragnie odzyskać obszary nrzedpo- 
Człałowe, Księstwo Poznańskie z Toruniem 
Dprrtcz tego pragnie Polska wolnego dostępu 
a© morza przez Gdańsk, który w interesie 
«róg komunikacyjnych zabezpieczony być 
rimen pasem terytorialnym.
,. . Przedstf«wil przyczyny starcia

*“ polskich i czesko • słowackich na p<v- 
raniczu Czech i Slązka Do 6. listopada

stiinał tymczasowy układ nrędzy Pola- 
X»rnt ł Czechami, przewidujący tymczasowe 
wykreślenie granic. Do 24. stycznia 1915» 
wtargnęli Czecho-Slowacy do okolicy Cieszyna 
I wyparli wojska polskie. Konferencja uznała 
S» ważne, żeby położono kres t.ym zajściom 
i zaproponowała w tym celu ząjccio strefy teł 
ę>rz«i wojska koalicyjne. Delegacje intere- 
townne oświadczyły, że godzą się na tę pro- 
Fjyctę. Kwestja, komu ostatecznie przyznany 
®<>*tfin.e sląski obwód przemysłowy, nie z«> 
#<*>}» poruszona, również nie rozpatrywano 
P^ruszouych przez Polaków kwestji terytor
ialnych. Polacy utrzymują, że etnograficznie 
®owód cieszyński Im się należy, ponieważ 
rolacy stanowią tam 55 procent ludności, 

i , ,°^P°wis<^jłł. te okolica ta z powodu 
pokładów węgia jest dla ich przemys u nie- 
S ędna. Konferencja rozstrzygnie spór, na co 
By^ny zpóry się zgodziły. Zatargi pograni
czne polsko-czeskie są zatem zażegnane, a 
ju.ro «fana przedstawiciele obu krajów przed 

uda się imieniem koa- 
flcd to i olski dla zbadania położenia. Składa 
Blę ona t pp. NouJens i gen Niessel dla Fran
cji, Iłowani Esno i gen. Rotlią dla Anglji, 
Montezagne i gen. Romei dla Włoch i Lord 
1 pen. kerm«x dla Stanów Zjedn. Komisja 
#rz\ma równocześnie instrukcje Plchona w 
Spraw ach polityki, wojska i finansów. Ko 
E.l,8J’ U'-a się W przyszłym tygodniu przez 

.e.,en do Warszawy i wróci w trzech ty
godniach.

Tyle telegram Biura Wolffa, który od
nośnie i,o ustępu o żądaniach terytorialnych 
rolaków zdradza wyraźnie skosz awienie czy 
tom-encyjne przekręcenie. Ustęp: Polska 
pragnie odzyskać terytorja przedpodzinlowe 

Księstwa Poznańskiego 
■ Toruniem ma brzmieć niezawodnie 
»wącznie Prus KróL z Tori^em“. podany 
przez Wolffa zwrot Jest bowiem logicznym 
Bonsensem. Telegram pomija tez zupełnie 
■prawę Słązka. Jeżeli zaś Dmowski żąda 
Bnjł kolejowej Gdańsk—Toruń, to może się 
to jedynie odnosić do czasu przejściowego,
* J- do chwili ostatecznego uregulowania 
Baszych żądań łerytorjalnych. Linja ta ko
lejowa jest nam dla dowozu ?, zagranicy nie- 
Bbędnie potrzebna.

RazporzgdzeniB Ksczelnsgo Prszasa 
w sprawia szkolnictwa.

r sprawie reformy szkolnictwa w prowin
cji poznańsidei rozporządza się w porozumie
niu z Komisariatem Naczelnej Rady Ludowej 
tymczasowo co następuje:

I. Znosi się rozpmządzenie naczelnego 
prezesa prowincji poznańskiej z dnia 27 paź
dziernika 1873 roku (Zeniralblalt 5, d ges 
tfnł.-Verw. rok 1873 sfr. 486-901, oraz wszel
kie inne zarządzenia, ograniczające lnb wyklu
czające język polski ze szkół, zarówno z któ
rych one wyszły urzędów.

U. Zasadą naczelną jest: zapewnienie 
polskiej nauki jako podstawowej dla dzieci 
polskich niemieckiej zaś dla dzieci niemieckich, 
i Dotychczasowy podział szkół podług wyz
nań naieży zatrzymać, a szkoły symultanne 
o ile możności rozdzielić na wyznaniowe. Ko- 
oziom bezwyznaniowym nozostawia sra wol-

£ SumS“”'' ptI,mus" nauU re“w
. . m'-”’, 8ta, vcz“'6w 1 Bratnie polskich 
fcędzie język polski wykładowym we wszelkich 
szkołach ludowych, obywatelskich i im równo
rzędnych, tak katolickich jak ewangelickich.

b) Języka niemieckiego udziela się tylko 
jiiKO przedmiotu nauki w szkołach cztero lub 
więcej klasowych tygodniowo w 3 do 4 ga
dzinach, na stopniu średnim i wyższym, 
i c) Wynikająca z powyższego reforma 
Szkół wejdzie w życie natychmiast i wszędzie 
Łam gdzie są nauczyciele lub nauczycielki. 
Władające dobrze językiem polskim, lub 
gdzie inne odpowiednie siły nauczycielskie. r:a 
łazie choć tylko pomocnicze, pozyskać można.

Jako siły pomocnicze uważa s ę nauczy
cieli emerytów, osoby z maturą seminaryjną 
lub z pozwoleniem regencyjnem na nauczanie 
domowe czy prywatne, ircblanki, wreszcie i 
takie, które zdały osobny, w tym celu wyzna
czony, egzamin.

di lam, gdzie na razie polsk'ch s:ł nau- i 
czycielskich nie ćoslaje, zaprowadz.ć należy -

, przedewszystkiem cnlkowiły wykład reJigji w 
íxdxkim języku ojczystym. dalej na stopniu 
niższiin całą naukę «• języku polskim, a na 
slonniu średnim i wytizvm conajniirej f> go- 
•izm (vgodniowo nauki jezvka polskiego, bez 
podwyższenia ogólnej liczby godzin tygod
niowych.

ci O przygofovcanm powyższej przemiń- 
ny inko leż o pozyskanie polskich s ł p, moc- 
mczych postarać się należy corycbtej. Ink. aby 
i nowjin rokiem s/kolnym zarządzenia, od- 
iv-ánie do ustępu lila i b, wykonane bvć 
mogły.

Kosrły wszelkie, sląd powstałe, ponoszą 
kasy szkolne.

IV Powyźszem rozporządzeniem nie na- 
rusFA s ę -w n ¡czerń riziuci di uinicc*
kich w ich jezvku ojczystym.

Dozory szkól n endeckich (katolickich, e- 
•wangelickicli lub żydowskich i mogą zaprowa- 
dz.ć w swych szkołach język polski Jako 
nrzedniiot nauki obowiązkowy lub nkobo 
wiązkowy.

V. Dolyczczasowy ustrój szkół, ich cele, 
plany i plany nauk oozostają aż do dalszego, 
naogrtł te same, z zastrzeżeniem późniejszych 
zmian, w nauce geograiji i bislotji powszechnej.

VI. Od przyszłego roku szkolnego roz
poczyna się obowiązek uczęszczania;do szkoły 
dopiero z ukończonym siódmym rokiem życra

Kierownik szkoły może wszakże ntzviąć 
na życzenie rodziców Już sześcioletnie dziecko, 
o ile je uzna za dostatecznie cieleśnie; i umys
łowo rozwinięte.

Zaleca się natomiast urządzenie dla dzieci 
przedszkolnych ochron, względnie ogródków 
Ireblowskich, opłacanych z funduszów gminy 
politycznej.

VII. Językiem urzędowym jest odtąd dla 
szkół obok niemieckiego łakże polski.

Na podania władze odpowiadać hedą z re
guły w tym języku, w jakiem je wniesiono,

1 Naczelny prezes z p, 
Trąmpczyński. -4

Sjjrawy polskie.
Komunikat sztabu Generalnego polski*»«.

Wołyń; Na zachód Ofl Kowla i na wschód od
Turyjska i Włodzimierza Wołyńskiego sytua
cji) bez zmiany.

Galicja wschodnia: Grupa gen. Homera:
Wyparty nieprzyjaciel z Korczewa stawił ojiór 
pod Stajami. Po waice oddziały jego były od
rzucone do Bełżca. Wzięto do niewoli wielu 
jeńców. Zdobyto 7 karabinów maszynowych, 
wicie hroni. amunicji i mate-j.ałtji.wejenhego.

Grupa gen. Rozwadowskiego:’ Lwów jest 
w dalszym ciągu ostrzeliwany przez artylerię 
nieprzyjacielską. Na innych odcinkach utarcz
ki patroli.

Slask Cieszyński: Walki wywiadowcze na 
linji Międz.yświecie — Kisielów — Podziszów. 
Nasz pociąg pancerny nod Pruchna rozbił cze
ski oddział. Szef sztabu generalnego

Szeptycki, generał dywizji.
wSiSciTSitim”

Konferencja poko:owa uznaje niezafei- 
ność FmFendji.

Berno, 80. L (WTB.) Rząd frafhcuski 
zaproponował konferencji pokojowej uznanie 
niezależności FinlandjL Konferencja poko
jowa zgodziła się na tę propozycję i zajmo
wała się sprawą przedstawicielstwa Finlaadji 
na konferencji.
Ameryka przeciw pomocy dla państw central

nych
Berno, 27 f (\VlB.) Senat, u-hwałaięe 

kredvt 100 inil. dolarów, zastrzegł sobie, że pie
niądze zużyte zostaną na pomoc poza obrębem 
państw centralnych.

Wynik wyborów do konslyluaniy 
prusk ej.

Berlin, 29.1. (WTB) Wynik ostateczny 
wyborów do konstytuanty pruskiej przedsta
wia się następująco. Z 40t mandatów przy
pada na partję socjaldemokratyczną 142, na 
Centrum 87, na Niem. P. Dem. 61, na Niem. 
Nar. P. Lud. 41, na soc. niezal. 24 i na Niem. 
P. Lud. 18 mandatów. Oprócz tego otrzy
mali Welfowie 6 i chłopi 1 mandat.

Brak wyniku wyborow z Księstwa Poz
nańskiego, któremu przyznano 21 mandatów.

Zupełna porażka bolszewików.
.Londyn, 27. I. (WTB.) Reuter dowiadu

je się, że porażka bolszewików w F.stonji jest 
zupełna. Kilka pułków armji czerwonej dezer- 
towało.

Bolszewicy dopuszczają się .straszliwych 
okrucieństw na ludności. M. i. spalono żyw
cem biskupa.

Ie świata.
Zagadkowe zaMistwo.

r Warsz a w a. (Pat.) W lesie Łowickiem 
znaleziono, jak donosi »Kurjer Polski«, zwłoki 
lwiego członka Radv Stanu ministerstwa w ga
binecie Mcraczewskiego, Franciszka \Vovdv. 
W sprawie lego zagadkowego morderstwa 
wdrożyły wiedze sądowe śledztwo.Nasze sprawy.
r» » ~ ^’ece j zebrania Zjednoczenia Zaw. 
Polskiego w niedzielę 2. lutego:

W Kruświcy o godz. 2 w hotelu pod Myszą 
Wieża. ’ *

W Dopiewie o godz. 2 u p, Kandulskiego 
Na Wildzie o godz. 2 u p. Golana.
W Opalenicy o godz. 12 w poi. u p. Liszyń-

skiego.
.W Głównie o godz. 2 u p Szuka.

Z Rady Ludowej na powiat śremski. Po
burzliwych ostatnich dniach grudnia zaszła l;o. 
meczna iwtrzeba wvf>oru komendanta na po
wiał i wybrano jednogłośnie p. S/czeiikowskie- 
go. Nad sprawa szkolna wvwiaza‘a sio obszer
na dsskusjn, z której wyłoniły się następujące 
uchwały:

l) Powiatowych inspektorów szkolnych za
wiesza sic w iirzed/ie a -ad 1. kwietnia wypo
wiada im sie miejsca. tV ich prawa wchodź. 
.(s> dziekan Peisert ze Śremu na cały now>‘at, a 
miejscowi księża mu pomagaja. 2) Ue!;lvata się 
aby nauczycielom obcego jezvka wypowiedzieć 
miejsca, skoro się n> naucza w pewnym cza
sie po polsku. 3) We wszvslkieh szkołach po
wiatu śremdfiego jest jeżykiem wykładowym 
,ezvk polski r wypitkiem tych szkół, w któ
rych nie ma ani jednego dziecka polskiego.
’.V szkołach lodowych protestanckich n.a być 
lokalnym inspektorem miejscowy duszpasterz 
protestancki.

Dh iitwonwó sie mającego w powiecie i.n- 
t-łinnu r-danowano komendantem n. Cbostmy- 
skieeo. W miejsce nietubianych dotyebczaso. 
wreh komisinnerów zakunu Iwdła wvb-nno 
nowacb uwz-trdnmiar h-cb. którzy wrócił) r 
noto bitwy W wolnych wnioskach omawiano 
piekącą sprawę braku opalu. Obroni więksi 
właściciele lasów okazali gotowość wyrmanm 
’•»«ów. skoro zgłoszą s?e odpowiednie siły ro-

Wiaiomoiti miajSGowa i poioczr.s
OSOBISTE.

i“ P- ^©Fja Bndnjewsks. Zdała od ro- 
nzinv, w Kudowie, łimnrła, nie fcnnłaHszy turo 
upragnionego zdrowia, 15. bm. radmmi Zofia 
R ad aj e w s k a. Górka ogólnie szanowanego 
pros. E n g ! i c h a z Gdańska, a siostra obec
nego ministra finansów, otrzymała staranne 
wychowanie w domu, a po ukończeniu semi
narium nauczycielskiego uczę-.zczala na Sor- 
iionę w Paryżu. Po wyjściu za mąż. żyjąc w 
obcem środowisku dokumentowała zawsze swe 
gorące uczucia patryjotyczne, a w jakim du
chu wychowywała dzieci, udowodnili dwaj sy
nowie. którzy zaledwie ukończywszy gimna
zjum zaciągnęli się już w szeregi wojska pol
skiego. 8p. Zofja Radajewska zmarła, licząc 47 
bat. a osierociła męża i ośmioro dzieci. Liczj>e 
troski, spowodowane wojną jłodkopaiy przed
wcześnie jej zdrowie. Mato znana szerszeniu o- 
gółowi społeczeństwa pracowała około jego 
podwalin w imię basta: ..Miłość w rodzinie, to 
szczęście Ojczyzny“. Pamięć tej jasnej, pogod
nej postaci nie zaginie nigdy wśród tych, któ
rzy ją znali i kochali, J, J.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE. 
l teatru.

W niedzielę po południu 1 wieczorem „Bc- 
treeni Polskie".

W poniedziałek: „Kiliński“,.
We wtorek: ..Carewicz“.
W środę: „Kiliński“.
W czwartek: „Betieem Polskie“.
W przygotowaniu „Siostry Beatryks* Mae- 

terlinekn.
—J Radca miejski Dr. Franke, po dwuna

stoletniej czynności nrzv magistracie poznań
skim, opuścił Poznań z dniem wczorajszym i 
przeniósł się do Berlina, by objąć stanowisko 
referenta, narazie komisarycznego, przy urzę
dzie gospodarczym Rzeszy. Pan Dr. Franke 
piastował od roku 1907 urząd dyrektora urzędu 
statystycznego miasta Poznania, a w czasie 
wojny byl decernentem dla spraw żywnościo
wych.

— * Przewodniczący Izby Rolniczej p. 
Treskow, o którego ustąpieniu wczoraj wzmian 
kowaliśmy, motywuje krok swój w piśmie do 
Izby Rolniczej następująco: Naczelna Rada Lu
dowa powiadomiła Izbę, że komisaryczną ad
ministrację Izby Rolniczej jąowierzyla p. Ja
nowi Chłapowskiemu. Tern samem obecna dzie- 
rzycietka siły (ge.genwaeriige Inhaberin der 
Gewalt) uniemożliwiła mi wykonywanie mego 
urzędu jako przewodniczącego w mvś! prawa 
oraz w myśl uchwał walnego zebrania i zarzą
du Izby.»

-- • Podwyższenie «jazu, wody 8 prą
du elektrycznego, jsk s’e od m eisSoego 
zarzadH cow adujemy, jest on zmuszony, z po
wodu nadzwyczajnego podrożenia wszelkich 
surowców, mianowicie węgla, frachtu koleio- 
w?go o 60 proc, i zaprowadzenia ośm ogo- 
dzumej pracz jako też znacznego podwyższę 
ma płacy robotnikom, za przyKiedem innych 
m ast od 1. lutego b. r. ce za gaz i prad 
elektryczny, prawdopodebis e też i za wodę, 
odpow edn o podwyższyć Zatem bedz e od 
wyżej wym en onezo te tninu cena wynosiła: 
za ! cum g<zu 34 fen , za 1 cbm wody praw 
dopodobme 30 fen, za 1 cbm godz. kw. prgdu 
św etl po zwycz taryfie 70 te a., za 1 cbm 
godz, kw prądu św etl po podwójnej tsrybe 
70 i 45 fen, po taryfę ryczałtowe! 30 mk. za 
50 wstt i za 1 kw. gocz prądu en erg. 30 fen

Taryła de zastaden a »komutatorów też 
zostań e odoowodn o podwyższoną.

Obwieszczenia nowej taryfy spodziewać 
sig mozra no zezwoleniu wydzja!u obwodo 
wego w naikróiszym czasie.

* B uro sądu doreincĘO znajduje 
sie przy ul. Rycerskiej S9 I pieuo. &szc kim 
internowanym wisdzom w Poznaniu i na pro 
wjricji zwraca się uwagę, że sprawy przezna
czone d a sadu doraźnego kierować t/zeba w 
p erws ej tinji do urzędu ś edczego bizy pre- 
zydjiim policji w Poznaniu.

Zuromski. Dr. Paczkowski,
przewodniczący I sen przewod^-czacy II seu

— * W Domu Królowej Jadwigi ' odby io 
się w dniu wczorajszym zebranie grona oby
wateli. celem omówienia w formie informacyj
nej zagadnień polityki i gospodarki naszego 
grodu. Zagaił posiedzenie p. Każm. Krajna, 
wyświetlając cci zebrania, poczem na przewo
dniczącego wybrano p. Tiwbobkicgo, na se
kretarza zaś p. Dr. MroC7.kowskiego. Referat o 
sprawach bieżących, szezgółnie zaś co do 
sprawy wyborów do nowej Rady miejskiej, 
wygłosił krótko lecz treściwie p. Krajna, W 
przeszło dwie godziny trwającej dyskusji prze
mawiali między iimymi pp. Dr. G.hbapowskt, 
A. Piotrowski, poseł Nowi-ki. Budzyński. Ko

łamajsk? Antoszewski, Lewandowski, Biskurw 
ski. lendow-ski Sew., Bresinski oraz referent, 

yniKien* avskusji, na o^ól na<*er rzeczowej*
było przyjęcie następujących rezolucji: 

i.
Od prezydjum miasta iadamv: 
i, zaprowadzenia jezvka polskiego falo»

urzędowego we svszvstkich gałęziach adminis« 
traęvji1v(|l w imię tolerancji można uwzglę« 
ćmić także jezvk niemiecki;

2) natychmiastowego usunięcia urzędni
ków grożących strajkiem i urzędników haka- 
lystow, klujicych publiczność polską i zasta-t 
pinne ich Polakami;

.3) szybkiego polszczenia miasta, miedzy 
tnnemi przez ustanowienie na wyższe stanowi-« 
ska decernentów Polaków-;

4) szybkiego uruchomienia gazowni mieD
skiej a na razie dostarczania publiczności naD 
ty I węgli po cenach przystępnych; '

5) zaopatrzenia ludności w tłuszcze f na* 
biał w odpowiedniej ilości no cenach przystęp* 
nvch. Handel nokatnv środkami żywnościowe-« 
ini oraz opałem. na!eżv wszelkiemi środkami 
zwalczać, przestępców zaś natychmiast kara<§ 
sądem doraźnym.

II.
Zważywszy, że życie gospodarcze m. Poz<s 

•lania bez R.adv miejskiej jest prawie niemoż* 
liwe, wzvwamv Naczelną Radę Ludową wzgtę«» 
dnie n.o-zetnego prezesa regencji do natveh«, 
miastowego rozpisania wyborów <*o Ka miej^ 
skiej w myśl systemu pięcioprzvmiotnikowegł( 
tj. równego, powszechnego, tajnego, beajjośrcibj 
niego i proporcjonalnego.

III. ---............ L
Od miejscowych władz wsdwczycli żądaM

my spiesznego przeprowadzenia wyborów 9 
wdelkim nakładem I wytężeniem wszystkich si| 
Władze wyborcze zechcą polecić kandydatów 
na radnvch obywateli, którzy urząd ten nie dł| 
zaszczytu, tytko z catą świadomością w poczu« 
ciu obowiązku obywatelskiego wypełnią, 'j

W lvm celu winno nastąpić porozumienie 
się z danemi organizacjami gospodsrezem^ 
społeeznemi i poiitvcznemi.

Obywatele mający czas ? chęć siuieni< 
sprawie niechaj staną na ochotnika.

— * Poprawka: W paragrafie 2-giin roz4
porządzenia, dotyczącego sądownictwa woj»* 
kowego przy Dowództwie Glównem wojskS 
polskiego, zamiast „wojenne“ należy czytad 
„wojskowe“. 1

— * Wieczór «rta’stycznv na rzecz wojską) 
polskiego odbył się wczoraj z inicjatywy i sta* 
raniem ks. Cz. Bogackiego. Cel zawsze mity I 
aktualny zgromadził tłumy publiczności, taK 
że wielka sala Lamberta wypełniona bvła p® 
brzegi. Program wieczoru był bardzo obfitv I 
urozmaicony. Był więc ładny popis na forte» 
pjanie p. Wojciechowskiego i na wiolonczeli 
p. Rozmarynowieza, był miły śpiew p. J. Pio* 
szvnskiej i tańce solowe panien Ireny Zabór* 
sklei, oraz Zofji i Alicji Orskich, były dekla* 
macie artvstv dram. p. Włodzimierza Jewa* 
sińskiego, który nwglosił z przejęciem szereS 
utworów Or-Ota (Kiliński i Markietanko'l S 
S’onskiego, bvlv monologi, wypowiedziane !o* 
wcipnie przez artystę teatru pożń. p. I.echow* 
skiego. bvl wreszcie nadprogramowy popis nst 
fortenjanie p. Pilarskiej. Publiczność z zado* 
woleniem oklaskiwała wszystkich występują* 
cycb. Podczas przerwy ks. Bogacki w krótkiera 
przemówieniu wskazał na cel wieczoru i aa* 
grzał obecnych do największej ofiarności nat 
rzec?, żołnierza polskiego. Obecnemu na sali 
generałowi Dowbór-Muśniekiemu publiczność) 
zgotowała serdeczną owację, wznosząc na eześi 
jego trzykrotny okrzyk: Niech źyje. Inicjator«* 
wi i organizatorowi wieczoru należy sfę słowo 
rzetelnej podzięki; fu.adn-z na wojsko powię* 
kund się dzięki niemu zapewne o niemałf 
kwotę.

— • Na potrzeby wojska polskiego złoży! 
w administracji naszej p. W. Sełi 63 mk., ze* 
brane na imieninach przez Henryka I Jurkń 
Sełlów.

— • Wykład^ polityczne. W poniedziałek 
dn. 3. bin. o 6 w Muzeum Mielżyńskieh siódmy 
z kolei wykład Dr. A. Koperskiej o demokracji,

Kom. uśw. poi. kobiet.
— * Jak komunikować się z Nacz. Redsj 

Ludową? Zwraca się uwagę, że przy wszelkie! 
korespondencji do Komisarjatu Naczelnej Ra* 
dv Ludowej należy każda sprawę opisać w oso* 
bnym liście Łączenie kitka spraw w jednym 
liście powoduje znaczne utrudnienie i opóźnię* 
rtie w załatwieniu sprawy. List taki musi byi 
albo przesłany od jednego dccernatu do drugie-« 
go, abv się dostać w właściwe ręce, albo tel 
musi hvć sporządzona odpowiednia Rość ko* 
pji i do każdego dccernatu whsściwego dla da« 
nej sprawy posłana kopja. O ile interesentom 
jest znany adres sekcji luli decematu wlaści* 
wego do załatwienia sprawvl zaleca się adreso
wać wprost do sekcji lub do decernatu. n ni« 
tylko pod ogólnym adresem K N. R. L. Przy 
wszelkich odpowiedziach na pisma z poszczę* 
gólnych sekcji lub deeematów K. N. R. L. ko* 
niecznem jest dokładne podanie sekcji lub de* 
rematu oraz nr. dziennika. Inaczej dochodzę* 
nie właściwej sekcji snowodowuje znaczny 
zwłokę, nieraz nawet niemożność załatwienia. 
Sekretariat generalny Komisarjatu Naczelnej

Rady Ludowej.
— r Lutnia Poznańska. Szan. członkom 

podajetny do wiadomości, że ze względu na a* 
normalne stosunki, którebr utrudniały regu* 
lanie uczęszc-żanie na nróhy, postanowiliśmy; 
rozpoczęcie ćwiczeń odłożyć w dalszym ciągu. 
Skoroby nastąpił zwrot ku lepszemu, ogłosimy 
natychmiast, kiedjy i gdzie rozpoczną się lek* 
cje. Niezależnie od tego prosimy o płacenie 
składek i wstępowanie do T0w.vrzv.stw9.

Zarząd. ,
— * Na orkiestrę I, pułku strzelców wici* 

kopołskich ot-zvmaliśmy: od Banku Związku 
2C0 mk.. od Benku Handlowego 109 mk.. od 
Banku Kwilecki i Potocki 159 mk.. od p. Pic* 
chowskiego (wvgr. w pref.} 39 mk.. od p. Mści* 
szewskiego 3 mk. — I, pokwitowanie razerns 
483,-— mk.

Za Zarząd Lutni:
Dr. Tod. Schnitz lal. Wiecozrek.cmfwygi 
Dr. Tad. Schultz, nrazes. M. "Wieczorek sekr.

— * Gtówaa kwatero skautowa. Ccntrałn«
icuro Głównr j Kuci^ry Skoipowet znajduje sję 
odtąd przy ul. Pawia nr 19, ema- t, komisji ko- 
b-nbnryinej pokój 27 nr. tcl 2293 Godziny 
aura«1;* 1 przed poi. i.od 4—6 po po!



* Sodałicja Panien Nalwżeńslwo mie
sięczne Sndnlieji Panien odbędzie się w ju!--?cj- 
szą niedziele o gcelz 9 w knnliev Przemienienia 
pańskiego orzv pi. P.ernaidvńskim.

— * Z. Snijota poznańskiego. Druhów <*«•?• 
cznwh naszego gniazda proszę o nrzvhveie w 
jutrzeis/n medzielc o eodz. 2 do sali eimnasly- 
C/nej przy ul. Naumfłnna. Czołem!

Edward Biernacki, naczelnik.
. » KROMKA «LIROWA

— ‘7 Oówneeo Sadu Wojenne»’»». Ną po
siedzeniu Cd. Sadu Wojennego w dniu 30 bni. 
skazano: I) szeregowca Adamczyka za kra
dzież w 3 »wpadkach na 3 laia wiezienia. ?) 
plutonowego Ryszczyńskiego za kradzież na fi 
miesięcy wiezienia. 3) sze-eg. Klinika za lek
komyślne zabójstwo na 2 tygodnie więzienia. 
4) szereg. Stachowiaka za oswobodzenie więź
nia na 3 miesiące wiezienia. Jedne sprawę fnl- 
foczono. Dalsze sesjp odbędą sio 5. i fi InWo.

—• ‘ W’ sprawie sadów dornżnvch. W spra
wach podlegajacvch rozpatrywaniu przez sad 
doraźny śledztwo prowadzi władza poli
cyjna. W szelkie odnośne podania przesyłać 
jsatem należy do oddziału śledczego przy pre- 
jsydjum policji w Poznaniu.

Dr. Paczkowski.
prrewodn. I. senatu sądu doraźne®».’ 
KRONIKA PROWINCJONALNA.

s— * Jarocin. (Poświęcenie s z ł a n- 
flaru.) W ubiegły piątek znnrzvsięż.ono jeden 
j! pierwszych bataljonów polskich Księstwa, 
batalion iarociń^kt. Lroezyslość tę podnnslo

fiszczę poświecenie wspaniałego sztandaru.
tórv ofiarował hatał jonowi dowódca fi. okręgu 

wojskowego, druh hr. Gorzeń»ki-Ost-oróg, 
Wspaniały bvł to widok kiedy cały batalion, 
«stawiony przez druha Kirchnera w zwartym, 
'samem sraku, wyruszył z koszar z muzyką do 
kościoła. Na {ego czele powiewał sztandar e 
białvm orłem, któremu z dobytą szablą towa- 
rzvszvłi druhowie Adamczewski i hr. Józef 
ref Kwiłecki. W kościełe przemówił do żołnie
rzy ks. prób. Niedżwierłziński, rozbierając rolę 
przysięgi Po uroczystości poświęcania ? za
przysiężeniu druh hr. Gorzeński odprowadził 
batalion za miasto, gdzie nastąpiła defilada 
przed sztandarem.

P?»CH W TOWAP7VSTWAr?1.
— Wydział elektmtechniczny Stowarzy

szenia Techników w Poznaniu. Posiedzenie w
poniedziałek 3. lutego o sodz. 5. a kol. Doma
galskiego przy ul. Bisniarka 8—9.

— Nadzwyczajne walne zebranie Tow. Ml.
Przemysłowców» w pnniedz'a’ek 3. bm. o godz.
7 w lokalu posiedzeń, ui. Wrocławska 18. Na 
porządku obrad wykład n. Wołnewicza: O ko
lonizacji oraz zmiana ustaw.

, , l Stów, persona h» żeńskiego w bandło I 
przemyśle. Zebranie miesięczne w czwartek 6.

[lutego o 7. na sali Królowej Jadwigi. Na po- { 
rządku obrad wykład p. posła Nowickiego. j

Składki i pokwitowania.

— * W Aibninłstrncji pisma naszego zło
żono następujące składki:

Na Lwowian: Z. E. ,00 mk. Grono księ
ży prófi-sniów 90 mk. Byniewicz Oborniki 5. 
Wacław Drzewiecki Poznań 30. Hoffmanowie 
Kortffszsm >0 NN. 5. Zebr, przez St. Maciejew
skiego na ślubie p. Malnszyńskiej 110 K. Wi
śniewski 5. Zabłocki Maksymilian 100. Wat. 
Zabłocki oO. Zebr, przy furcie u Przemienienia 
Bańskiego Id). Jan Skuł-ich Minikowo 10. St 
B. BX). St. B. 200 Bazem z poprzednio kwito- 
wanemi nk. 2592.50.

Na Głodny cli: Górskie fi. Kasprowicz f 
Gniezno 23. Bazem z poprz. kwit. mk. 89218 04.

Na Chleb św. Ant. na nowo l. R. B. M. 
20 mk.

Na N a c z. Radę Lu d.: Ozdowska z Mti- 
rzynowa zam. wieńca na trumnę śp. Wiewio- 
royskiego z Bagatelki 30 mk. Bazem z poprz. 
kwit mk. 7489.70.

Na Radę główna i opiekuńczą w War
szawie: Roman SRmicki zam. wieńca dla śp. 
Annv Podgórskiej 50 mk.

Na Schronisko dla nauczycielek na 
nowo: Maria hr. Myciełska zam. podziękowań 
za liczne dowody współczucia z powodu śmier
ci rneża 250 nik.

Na żłóbek na Wildzie na nowo T. U. 
z Ku,zaczyn a 5 mk.

Na rodziny poległych bohaterów: Wor- 
sztynowiczowie z Przygodzic zam. wieńca dła 
śn. Stef Malinowskiego z Jarocina 20. Kaz. 
Wiewiorowski z Nosałewa zam. kwiatów na 
trumnę drogiego kuzyna Wł. Włcwdorowskie- 
go z Miłosławia 20. Feliks Mroczkiewiez 209 m. 
Razem z poprzed .kwil mk. 3492.15.

Na Czytelnie Ludowe im. Dr. Fel. 
Niegolewskiego; Trzciński z Mydlicy 200 mk. 
Razem z poprżed. kwit. mk. 900.

Na wojsko polskie: Aniela Brzeska 
15. Z. T. 100. Kobiety z oddziału szewskiego 
przodu woimnego 143. Mężczyźni z tegoż urzę
du 177.50 Mirhał Tomczak z Malty 20. S’raż 
Ludowa w Jeżycach 590.25. Adamowie Ralłen- 
».taedtnwie zam. wieńca dla śn. Wł. Wiewió- 
rowskiego 20. Władystawostwo Jaworow?>,zo- 
wie ku uczczeniu śp. Zofji Radafewskicj 10 tu. 
Fr. Glabisz z Konarzewa zam. nwiadomień o 
ślubie <?wvm z panną Anna Oświęcimska z 
Oświęcimia 300 mk. Ku uczczeniu poległego 
md Zbąszyniem śp Wł. Bogusławskiego B. 
Andrzejewski z Grodziska 90 mk. i Antoni Pr- 
baniak z Wielki Lek» 20. NN. 10. Zebr, na ucz
cie u pp Jnskich 100.50. Zebr, przy furcie u 
Przem. Pańskiego 140. Jan Sknbi»'h Mip:kow<> 
10. Zebr, u Kosowiczów 100. St. B. 100. St. B.

300 rr.k Kolaska, Borek zam wieńca dla śp. > 
Ooąulskiego 50 mk. Zvchlitiski. Usarzcwo 
1000 mk. Zebr na imieninach o. M w Gn- 
bnie 50 mk. Ozdowska. Ujazd w pierwsza 
r<> zn;cę chrztu śn. flntn ka Pidza z Lahiszvra 
SQ mk Za przemówienie St. D i ) R 4 mk. 
Dr. Sakowski od druż»nv sandarnej na św. 
Łazarzu 55 mk Wanda Mazur 30 rok. Z'»br. 
ii p Swilalsk et»p ku uczczeniu śo SM Kacz
marka ,10 mk. Koszewski RodDziny 50 mk. 
Zdz'S'u V) ecławski 5 mk Zebr. na zarezvn. 
Siei Dzipciuci'pwieża z Wrześni z p. S'pf. Woź- 
niakówną z Goczałkowa 142 mk. Robotnicy 
prowiantowi la. Friedländer ,15 mk. Ks Har- 
waczvhski o,»arow. z okazii imienin przez Tow. 
Sbaźnica 45 mk. Personal mieiskiei gazowni 
,05 05 mk Zebr na ś!nb'f» np Dłużewskrnh 
w Głównie jon mk. Fd Kops’er 50 mk W’?a 
Ostrów ,3 50 mk. FeBksPS'wn R«'w'ńsny z 
Po/n zam wipńcs d,a śn Włodz Ppnusław- 
?kii'»’o .30 mk Krawcy urzędu p-’zieL za pośr 
p. Rornw'cza 205 50 mk. 7. Węcła«’ska i Grze
gorczyk J0 mk Sfo‘ari Koszewski, Doznań 
500 mk W. Ipszczakówna 10 mk Jankow
ska 10 mk Edwardosłwn Różyńscv zam po
dziękowań za odebrane życzenia w dzień ślubu 
150 mk. Korne’os’wo Pnchhp,zo<yte zam:"s? 
uw;adom»eń o śhjNe córki swoi Maro z n Fd. 
póżyńskim 300 mk. 7 parafii czernip’ewsk'ei 
4815 °0 mk. N. N 10 mk. Personal firmy 
Nowakowski Synowie 200 mk. Ks. Bai»rn\y’cz 
50 mk. Zebr w h'nrze n. Loco. pl. Wilhplm. 
,00 mk. Robotnicy urzędu woien. oddz cdz;eźv 
fOR mk. Warsztat krawców urzędu wo»en 1,7 
mk. Szeicut pości z. balkonu p, Wilbełmnwcki 3. 
00 mk. W. Włodarczak 15 mk Kaz Kazu- 
bnwska ,9 mk. Sł pełczyński 109 mk Jap 
’ Lech fHalowscy 5 mk. A®. Polak 10 mk. 
E Rrzóstknwska 1n mk. Robołmcy i r«bot- 
mcp map. arfyl. 263 mk Ze^r u n. Czaikow- 
«V»ei 15 mk Personal arsenału 13 mk. Tow. 
Krawców ,09 mk. Zebr na zebraniu Tow 
Krawców ,00 mk. Jano§twn Łeiłnehrowde 50 
mk. zam kwiatów na frumne śp Janka Gani
li owsłepno. Razem z poprzednio kwitowan. 
20774 39 mk.
- Wypłacono nestepnfnce składki:

No koufprcnf jp pop po M'»,dz»e 159 m&.
Na Żłóbek w Jeżycach 350 mk.
Na Chleb'św. Antoniego 20 mk. ,

łtM^;m»Ba^iBiagBBW!saaMiaaaBt;mgagaB^aaaeKjsaiWi»g!itegteg

Osfałnie wiadomości.
1 Dałsźe wvrr'ki wyborów da Sejmu 

w Królestwie.
Wynik wv)x>rów do Sejmu z dalszych po

wiatów Królestwa przedstawia się następują-

co: Powiaty: giójc-ki bh ń»ki t lew» f»rz<g 
pow. warsz. — na d mandałów t>trzvrna,a in-tą, 
i eznnrt.-narodowa 6 map.lotów ludowcy 1,
P. P. S. 1 — Powiaty łowicki rawski I w»ha-, 
czewski — no f. inand. wyhrann 1 listy bezpnr- 
tvjno-narodowej 3. 7 listy narodowej V 
nimi p. Wład GrabskD. oraz • ludowcu —- "»V 
pów mławskim przasnyski??» ełp.-honosysk:'n, 
makowskim i pułtuskim, wszystkie h monda- 

, tów otrzymali kandydaci narodowi. — W ^»»yy.
I radomski??» ? kozieiJerki'u przeszło ó kandv- 
; da,ów narodowych. 1 iiidow>e 1 { żyt — W 
I pow. łódzkim, łaskim : brzezińskim; Nar. 7w. 

Rob. 3 kandydatów. Zjedu Na-. 3, ii?.łowcy 1, 
P. P. S Niemcy ,. — W y«,w płockim, płoń
ski»?» i sierrę,-kim» 4 narodowi ów. 1 ludowca i 
PPS. 1. — 7. pow. piołrkoy. skłego: 3 narodow-i 
ców (pom. nimi Dr. Antoni RzadJ i 2 bidow-s 
rów. — 7. now. mińskiego, marowiejlsiego i ra- 
dzYmińskiego przeszło 4 narodowców. 2 ludów*, 
ców, P. P. S.

Rząd pruski wobec dążeń polskich. 
Berlin. 39 ł. (WTB.) Rząd pruski ogła-s 

sza: Już w oświadczeniu naszem z 19. grudnia 
r. ub. wskazano na to. że przyszłe prawnonań- 
stwowe ukształtowani Prus ustalone zostanie 
przez przyszłą konstytuantę pruską 5 że wszel
kim próbom oderwania części Prus przeciw- 
stawió na,eżv się z naciskiem. Na tern stanowi
sku stanał rząd pruski z okazii rokowań nad 
nowa konstytucja niemiecką. Podając to do o- 
gólnef wiadomości. daiemv wyraz nadziei, że 
władze energicznie p-zeciwstawią się wszelkim 
przeciwnym dążeniom.

Amunicja dla Galicji. 
Warszawa. (Pat.3 Ks. Loodzirt po< 

twierdził wiadomość, że dzięki pomocy genera« 
ła Bartbełemy wojsko polskie otrzymało w Ga« 
lte{i kilkanaście wagonów amunicji z Buda«, 
pesztu.

Polska pożyczka Państwowa. 
Warszawa. (Pat.) Poknp na pożyczkę 

państwowa wzrósł znacznie w .ostatnich dwuca 
dniach. Wczoraj zakupiono asygnat za 5 mil« 
jonów 259099 rubli, dalej za 2 miliony marek 
i 350900 koron.

Stłumione powstanie sparłakowców. 
Wilhelmshafen, 23. I. (WTB) Po» 

wstanie spartakowcó»^ zostało sfumione. W 
ostatnich wałkach zabito 8 osób 1 ran’cno 
30. Urzędnicy pocztowi i kolejowi podjęli 
pracę.

Wiison wraca do Ameryk».
Paryż, 29. I. (WTB.) Wedłnar „Matin® 

wyiedzie Wilson w celu odczytania orędz a 
swesro przed Kongresem około 12. lutego do 
Ameryki by w jakie 5 tygodni po tem wró
cić do Europy.

V ielebnerro Dncbowteńs? wn. Wcisku Polskiemu;5 jnifleowicie Tevr”rzTsZ"m broni 
a Wizeini. Deoatseiom wszelkim. Obywatelstwu Ahłosławia i okolicy. Przyiaoiototn, Zaaje- 
snyas i Wsiystlrm, Hćrzy oddali ostatnia przysługo

Rn,a 28. aty; znia r. b. zasnuł w Rocn onatraony 
św. Sakismentsmi wskutek r»nr odiresionej dnia R. J. »ił. 
przy zdobywania dworca chodzie»kieco, mój okoebany, 
iedvnv syn. nasz aiosf»zenleo i bratanek i. p.

Józef Raczkowski
Komendant chodziestd

w 33. raka tycia. — O ozem donoszą

W głęboki® swatka poerąźent
ojciec i rodzina.

Fe«naA, Chudstat, Ławie» >2493

Pogrzeb odbyt aię w Chodsśety dn',a 8t. L 1919.

(Spftxniestel)

śp. Władysławowi Grzymała Wiwiórowskierau
zaa odn'es:onYch w
„Bóg

amarłema wskutek ma ndn'»s:onreh w walkach pod Sm hi nem składamy Bajaerdeoieiejaao

S _ A iJza
Żona z svnc^zknfiii i rodzin» 

Bagatelka pod Miłosławiem, dnia 31. tt a 2421

Sorceiłaźe

Dnia ,5. atyeaoia zasnęła w Bogu w Drotiniołe, p® 
dłuęich cierpieniach, opatrzona iw. Sakramentami 4. p,

Antonina Rydzewska
w 73. roku tycia.

Poerzeb odbył się dnia 20. stycznia w Cnomwia,
Zmarła pracowała przez przeszło 50 lat wiród pasaei

rodziny i zaskarbiła aobie prawdziwą naszą wdzięczność 
i przyjaźń. a 9e5 fgi

Rn a »0. styi-ams Itłlfl zmsrł ó. >>

Wojciech Jeske
Członek dozera Koaetela Serca Je usowege w Poznenła. 
ś. o. Woicierh Jeake na stał od samem poczarka istmenia 
parafii łw. Fonana do Korporacji kościelnych, oststnie 
lała do Rotora. Juko członek Rozom pran wat anwseeaseae- 
rzo dla parafii Niech ma Róz ła»ką ^wą zapłaci.

Potrzeb odbęlsie sio w ponieds'słek. dnia 8. Inteeo 
o ?odz pół do » po południc a domu fałoby. przy nlicy 
Rokowskiej 48. Nabożeństwo żałobne w wtorek, o !/,9. w 
kościele parafialnym. s974

Poanań. do»a St. atyczma ,919.
Dozór Kościoła Serca Jezusa.
5t. Prchowarcje ńsKi. i.rze^cn rzai-y.

Z nowych wydawnictw
ostatniej doby

n977

Ponikißwscy, Drobnin.

Rn’« 31. stresom • gods. 6 tao» rorśfit «,9 ■ hza 
światem no k'tko'ygodniowej ciężkie» ohorobe, opatrzooy 
św. Satramentami, mó, nsitenszy mai. osst aajukoebań«/ 
Ojoiec. teSÓ, dziadek, brat t aiwagier Ł p,

Władysław Adamski
w 70. roku tycia.

Popiaeb odbędzie glę w wmiedrałck, dnia 3. b. EU, 
C gods. 3*/j po poiudniu w Ostrzeszowie.

a 9S8
W ciężkim smakta pogrążona

żesa i rodzina.
Ostrzeszów, Berlin, Czempiń, Zakopane.

sw

r
W pierwsza rocznicę Śmierci nkoobanego męża i o,ca Sp. 

Stanisława Kazowsltie^o 
odbędzie arę w środę, dnia 6. b. tn. o go4z. <S i jiót rano

msza św.
w farrym w Pozn^nuiw 6. b m. o go^z. w
koAoielo ti-rnym w nieź id, j VI56

Maria Kegowska z ris c.ćmL

3 duże masyw"« •*et>azv» 
to*ra. hiueXo na 4 
■stiSt do «nni'S??»tu kp«w., 
3 •»r-fw.ieetsie <re»u9*w- »wi»« 
rewr mnadus k tiżewhe 
woisk. na średnią osobę z no-j 
woda prz-nrowadzki na surged*?

Wiebrecht
nt. Berlińska 4 n»r.

T-tełu'»* tclae:
na aorze )sż z 2271

Łjzarski Ryn°k ,9 Ił. n, nr.

SPRZEDAŻ

IHSIEHIUBBM.

Ksms^ssaEsaas^BRłiF:a^5®i5-7. Ta
KQsVumy..............* SQ *> 700 *

Snódmcs..............00d* 250 *
IBstry..................«i 40 «i® 600»
Suknie • • • • • •* 80 *> 400 »
Bluzki. . . . . . . . «»3Q* 230 ii
Płaszczs fulrz. 1500 6000 
Futra • 300 <*•1500
Garnitury futrz. * §0*2800 *

poleca »971

Ma i», su eej. mannn okąć daasfc 
Stani RvnsX 57, psil. i! pieli

Kupię zaraz

polecamy nailęoujęce:
Hndrzelewsfci Cz., Żywioł niemiecki w za

chodniej Polsce ... .................................. 35P
Bartkiewicz Z., Kr* ę i atramentem. Nowele.................. 9.60
3łoc>$yew»ki L-, Hodowla bydła i wczeęóloaem nwząlęd«

n emem hodowl' w ęosoodcrslwcch wloicićfUKlch . . . 9,20
Dubiecki M., Bohalertki naczelnik powitana »hermowe

go :Romuald Leiignlt)............................................................ 1-40
Aonartkł Sz., O obowtjzkach Polaka .......
Konczyóski T.t rf ark m łoścb Powieść . 
Oppmanu A., Peitt o belwedertkiem powstań u . .

Pietm o leatonach.............................................
Plater-Zy berRĆwna, Na progu małżeństwa 12 —
Prus Boi., Grzechy <łziec'ń$:wa........................... —60
iteymoni Wf. Sł., Rok ,794 Insure >.<ia Pow. hal. . . .

Rok ,791. NI desąera»dum. Pow. h st...........................
Schegs ól., Z emstwa Kredytowe (Landszelty) I kredyt rob

nery w dreln ty puis< ej .....................................
Sienk ewirz H., Quo vadu. Nowe wydan:e ......

Siary siurja............................ ....................... ...
Sntoleńrki Ał, Znaczenie Tadeusza Kościuszki w dzte-

larh Polski . ............................................... .... ..........................
Sieroszewski W., W trponaeh. Pow etć............................
Szujski ). fadeusz, Reilan na sejm e ,771 r. .... .
S iwiński A., łoarhim Lelewel. Lola ,783—133, .... 
fworzynilr J., Opowiadania babuni z 5 kol.

obrazkami, kaiton......................................................................
ikarbtzyd n«ipięknieiszych melodji swojskich z 

uwząlędn en em perełek muzyki obcej w łelwym ukt 
Stosunki rolnicze Króleslwn Kongresowego: 
Praco zborowa opracowoia cod ogóloem kieiumdcm pod

sekretarza sianu Stanisława Jan cnego.................... 55.—
Powyżej wymień one wydawnetwa wysyłaj«, odwrolnę poczlq 

-i ¡r»".J. LEiTSEBEFä
Xk^erarnif, i skład nut. Poznań,
•> i.zwsite# 
>osn. godz.

— 90
7.50
ł.-
ł 2C

,2-
12.—

9 — 
9,

-.70

—.50
11-
-.50
19.-

2 40

7 50

Aleje nr- 73
naszego naagazyuu przy ui.

damski sh trzewików,
nielk .ftó 37. taoio na sprzedaż 
Ul. Strzelecka It. dom boczny 
oa prawo 1 piętro. a 233,

sfcraüzioo Mzłgorzstw 81, paatępojąoewlecz.
7. a 9.

i-o nigSjłet EantfdP « » «Io«* «bwwdiy, » »yłorierkę 
ra wxk’eswj car« «fęb. łóż»» • fc’ł*za irrcgisef i
200 namóv

i;*! i Syu.« ul, .iiüi^urzdly 32.

Fisi sssrzedaż
a powoda przeprowadzki 

piękne biurko damskie, ans. szafa 
dwa szestesi a dekami, dwa lustra, 
dwie nmywalk1 * * * * * 7, duży dywan, sio 
łowizna. wiszące lampy do gazi 
i elektryczne i parę gobelinów 
ul. Podgórna 14 Ul ptlewo. z‘2<l

,JX’ konia.
Chctn. fabr. „Hermes'
Sturołęsa (Luisenheun Pos.) n7O9

Bieńxna weln nowa » uiy 
wana. szkarpetki, nbrsnis cywilne 
isk i oficerskie, również płaszcz 
lakowy i paiaoaw. trzewików rn.ir- 
sprzed ul. Augusty ,0 ot. I. z24l9

KUPNA
Młodzieniec, kształczący się w 

zawodzie nauczycielskim, poszukuj!

skrzypce.
Kto by zeohciał takowe za n'?kn 
cenę oddaó, raczy podzó swój adr 
do eksp. Kurinra pod »2418.

waraywuee» i owocowego do wy- 
iticrżarfiynia lobkiipua poszukaj».

Bi. An'Seu^Jukt, Oporowo. ^ 
płU Wroftaumi. sial.

31inotypy
a polskim lub niemieckim alfabetem. Oferty a dokładuem wyszeziigd}» 
nieo cm i podaniem cenv onrasza « 2381

inżynier
» ww M w .-«9

Poszuku e się kaunakamienicy
ze akładem tuzy wpłacie ,0—20 
tys. mk. w Poznaniu lub na Pto 
wioc»i. Zgłosa. do ekap. Km jera 
Pozoaftsk. pod <2261.

Lampy karbidoweA 7.50 mk. poleca

W. ^owalship \
skład i waraaut initzlacyino-blso. 
charaki, ulica St»zeleoka Br. 6,

z>300 \
......

AAł^n par8«

kopi aie. Zgł. de eksp. Kurjers 
p':d a233S. Agentów wyklucza się Konystn? Dolecenie!

Dera futrzana nowa, szare 
sukno tiizedwoj. podszycie owoae, 
!20X”,rł e«- 390,1.0.

Max Cohn Jr. \
it. Bi s nu iks 1. 1)893

Gpfocony o«ió!leK
a zaoiągniętvm wodociągiem d
wynajęcia Wiebr«cht, oL Ber
lińska 4. 1 ntr.

Przypnę dwoje daieci zaraz 
aibo z roziioczęc cm roku szko*negc

ca stół i sianej?
tylko z lepszego domu. Opiel" 
praw, rodzicielska rów uież sntnten-

30000 mk.
w gospod. na pierwsaa bipotekf 
po 6k/, aa do omiesaraenia. ZgL 
do eksp. Kuriera pod n 948.

—1

tepjan w domu. Ła»k. agloaz. d< 
eksp. Kurjera Pozn. pbl a 8834}

-V 5a« n w czwartek wiec%< -ęgnDiOnG wdredzaaŁszar«?

{= do Apollo prswdcpodobnlä na

glllMIIlHIIIlinilllilitliltllltlSUlItllWlKigł

Codziennie od 6-tcj
r, herbeika § |________ ______
r.; « . ~ f ’r»e. cc* taca eeohce »c«S oddzś
i? i? HQFiCOF < PHI £{-* »•■»arrwiŁtł Sebwaik»*«. «’•
r .................  ........................ —1.. ........ »i- r .rv?.

— a* aM
i.ndwikł atołą bre»»k«» w fort 
ęaie medaijonu. rzec* paw.ąrknwaś

' tbrtw
rs rsj-ji »«•»arm«, a uBo«»s>«i. *k 

ŁłiUiHiiUłilUWDUlUłlDilHIiilidUlldllil1 v- 'i’>m i'*Ł T- *-Xi'‘Ł



»
Od depozytów złożonych za dluZszem wypowiedzeniem nie policzalny 
żadnej prowiz w razie zużycia kapitału na pożyczkę państwowa..

tożYĆZte liMiowi i 85% Bfliiiiiffii iwiiw?.............................................................................................................................................................................................................................. .......................................S»’-L;SS«KI-«i™™Ł

Bastk BrroM a Załuski Bank Ps-zemysto^có^

abssiM Hasasflow^ w Poznąiriii Barak Ziemski : ,/^j
Bank RrakochwilO fi PernaczyńshS • Bank Związku Spółek Zarobkowych 
Bank Kwdeckr, Potocki fi Sc. Kasa Pożyczkowa
Barak Lradow^

Bank Poś^cskorj^

Rozporządzenie dotyczące objętości gazet.
' § i-

Gazety (dzteonlkil winny wyobodt’ć dziennie Ktko r-z Met 
ł to Właczme ogłoszeń tylko w obiętości co naiwyżej czterech stron 
' Aa wy;ątlii możo zezwalać Komisarjat Naczelnej Rady Ludowej

§ **•
Zabrania się wydawania dodatków nadzwyczajnych.
TV • 8 3*

£S. . rare Przekroczenia powyższych przeorów ma władz-» 
S» icyma orawo zakazania wydawania gazet na czas ograniczon: 
lab nieograniczony. ° •

§ 4
wTlroexen;e przeciw przepisom paragrafów 1. i 2. nodWah

CW LftiSJW*» “* ‘
*. Poznań, dnia 30 stycznia 1919.

Komisarjał Naczelnej Rady Ludowej 
Ko. Adamski. W. Korfanty. Adam PoszwińskL

Rozporządzenie
tłodycząco sztucznych nawozów. /¿ <

§ 1.
yazelkie aztnezne nawozr, rnaidnince s’e w fabrvkn-»łi łub

UłtTk’ w tow»'-zrstwach akcyjnych w Rolnikach) i innych
gołkach obkłada się aresztem.

_ t ? 2.
mo F#br7’ ' bnney. wzmia kowani w ę ł. winni do 7 Intego

N"“1”1 ** "I’
'-o'd i iskość sztaoznych nawozów, przez nich 

' ■ - pojadanych,
2) dokładny adres ich właściciela lob posiedziciela.
”1 mieisee ich przechowania, 

do każdego rodzaju sztucznych nawozów należy wispie
st e zgłoszenie. : /

$ 3-
C z fl®’- niinJieonP£^ zezwo’enia Kom’ssriatn Naeze’noi Kadr 
Mflowe, n e wolno rozporządzać sztaczaemi nawozami lub zmieniać 
Wejsca ich przechowania.
\ ... 9 4.

Komisariatowi Naczelnej Rady Lndowej pntvshigujo prawo
¡•ywłaszczeaia stucznych nawozów obłożonych aresztem.

- » wyn*jrndzenie ustanawia komisia. Rkładaiaca sie z trzoob 
wron-ow, lednego członka mianuje Komisariat Naczelnej Kidy Ln-

*ei, drogiego właścio!el wywłaszczonych nawozow, ci zaś suuear- 
tetra. Drogę sądową wyklucza się. r

§ 6.n. i .Waiyst\:®. fahr’H i kupcy (ukże fowarzrstwa akoyine. Roi-
- ' » ,n.n® 8n0“G wionę donieść w czase do 7 lutego r. h. komt 
tetjatowi Nnczilnej Rady Ludowej, Sekcja d‘a rolnictwa, ilość sztu 
?*..©’o."?“7’10/ sprzedanych mzez nich w we od I piźlzier- 
arka 191? iż do 1 kwetn.a 1913 bez uz lędta na to, czy rama

cme u s eh e inkiekolw ekhądź zapasy sztucznych nawozów lub 
«*e. do doniesienie należy wygotować co do każdego rodzaju sztu- 
•aaych nawozow osobno.

Wykroczenia nrzeciw powyższym przepisom nodlemra erzyw- 
do stu tysięcy roaiek i kaize więzeunej aż do pięo.u iat

i jednej albo diugioj karze.
Oprócz tego może sad zawyrokować konfiskato odnośnyob 

^•Jżucznrch nawozow bez.wzgiędu na to, czyją one są własuością,
Poznań, dnia 30. styoznia 1919.

Komisawjat Haczełnej Bady Ludowej,
Podo:svr Ks. Adamski. W. Korfanty. Adam Posiwiński.

T"--------------------------- --------------------- —------------------ -- -----

Wydzielanie surowca cukrowego.
Na odcinek 14 karty źywnościowęj wydrwić będziemy dwa 

ity Suiowca cukrowego — żółta farynę — (Rohzuckei) 
i. u ,'nai zl>‘ oldać należy do 5. lutego r. b. w dolinnych skła- 

1 ° ®'s,śt>lowania. Handlarze muszą znsczki do 7. lutego r. b
¡pmdłozyć hmtownym handlarzom cukru. Ostatni zaś sa z .bowią- 
i<lowi ciikru^' utcS° *• *>• nadesłać prowincjouainemu utzę-

rrccre.^rr,13 i^? lule2° *• b. wydawać się będzio surowiec za
rręcze'1'em od-.tei»lowanego znaczka. ' '

Cena za 1 ctr. suiowca wynosi:
dla h«ndlatzy huitownvch.................................85 50 mk
dja handla.zy detalicznych z odstawieniem . .39.25 mk 

. Konsumenci plącą ........................ ... fu(jt 00 43 ml.
lo wyrobu'm.ot Tl ® * ° aO Gotowania, szczególni,■o wyrotu woati Kunsztownego’

’ Dia niemowląt i osobom cierpiącym na choroby toładka nie 
•O no w ogolę używać surowca. Przestrzegamy przed użiń.uiea 
^»urowca eukiowego w stanie n iegbtowaujm. i

Poznań, dnia 31. stycznia 1919.
«Wapisłpaf. „gą,

¡fant;

¡dach 
¡P*

V xS

V Sprzedaż węgli,
r Zwracamy uwagę na to. że bandażom węgli. Korzy olrzy- 
jfflau na sprzedaż węgle kam enue sprowadzone z Dolski me woin< 
,żądać zs me wyższych cen niż:
\ 4 70 mk. za centnar przy odbiorze ze składu hnnd’arza, za?
' 6 90 mk za centnar przy odstaw,amu do domu nabewoy.
a, ,9 wypadkach, w kłóiychł.y handlarze weęli bia'i ceny wyższ^ 
Inn ich łą lab, donieść nalpźy piśmiennie do nizęln węglowego przy 
Biiey Uarji nr. 4. z podaniem nazwiek hendtarir. ktWiuh orza- 

t «zoczenie ustanowionych ccu oddzmy pod *ą4. _#__
,Z «OłittA, *l zijwala m».
r W«gt«tir»fc. > -■

«

, Skarbona
Zwioi^ek Ziemian.

Po porozumienia się z Naczelna Radą Ludową — Wydział 
tomumkaei, _ podjemy mnfejszem do wiadomości co następuję:

Ustęp do Mrz-łk wa lak dotychczas tak i ns(hl ^aia tv|ko 
isoby które najaw.ezszom poświadczeniem mieiscowe, wład-y 

ze nol.oż de btrzałzowa kon eoznie odhyó musza, się okażą K’o 
iez poświadczenia do Strzałkowa przy.jedz:e, zostanie bezwzględne 
wstępnym poo-ągiem z Strzałkowy powrotem odesłany.

Pozwem podsjo-ny do wiadomości, że w.-ze'ki w. wóz ży 
wności z Strzałkową i przewóz przez Slrzyłków sutowo jest zaka- 
mny i podlega w razie niestosowania sę do powyższego przepisu 
lOafiskacie urzez warty Straży w Strzałkowie. » r r*

Przepustki do przejścia przez kordon Strzałków-Słanea sto- 
•ownie do roznorzndzenia komisarza Rząlu Polskiego w Rłmry wv 
tawia sę tylko obywatelom zamieszkałym o obrębie obwodu k«mi- 

taiskiego Strzałkowa. ' aOi4
Strzałko w, dnia 25. stycznia 1919,

Rac?a Ludowa*
M. V»rcinkAw«k' 'V «IsrzTÓskf.

Wy tizia J, .V u szezu,
ki nr. 3. można -w’tygddniu od 3.Na znaczki

('go 1919. 20 gramów masła nabyć/ 
Poznań, dnia 1. lutego 1919.

lutego do 9. tu- 
»993

IWssiva’raf.
ńBBMS

Boi Przepsysłowców 1
w ¡u.

Cd 1. lutego nb. placimy-od-depozytó w złożonych j 
do dvsnozvcii 2°l
za wypowiedzeniem kwarfa’nera 3 i ''!>i 
za wypowiedzeniem rocznem 4®/#

Przyitnuiemy sub«ł>ryjic;ę na E»f, po’rs?rq 
pożyczkę państwową w markach, rublach 

i koronach.
Od depozytów, złożonych za dlutszem wypowie
dzeniem nie jto iezamy damaa w razie zuż. c a 

kapitału na pożyczkę państwową.
Polecamy się do załałwiaoigL wszelkch interesów, 

wcho zącrch w zakres bankierstwa.

F. J. PAWLICKI, dsnlysła
rei. 2942. Noliendorfa 38 I. Tel. 2912

Przyjmuje ©£3 3-£1 i od 2—S. ,2321

Niniejsze« donoszę uprzejmie, iż wróeiłem z wójny i po
lecam nadal mnjo z 23c8

prz8d8iQb. Inslaiacyjno-Jjjacharskie.
ykonnję zakładanie rur gazowych. woloc'aeów. kana

lizacji. toalftow, łazienek oraz wszelkie nraco blachatskie.
Pońc’oszki do gazu, cylindry, rurki do paru 
i wody oraz inne przybory są na sk adzie.

Wariat reoaiaibjny.
W. EOWALSRJ, Poznan, u’-st«e5ecka

obok ęimnazuim. naioż "te Zielonych Ogiólek.

f| PRACA ||

dokładnie lekcji ięztka polsk
<cł. do piso, pisrra nin nod z2101

Uczciwa z 224

gospod^raij
która wszelkie prace domowe ro 
tumie traz dobrzo potu,o no. 
rzchna zaraz L. Topoliński, 

’anlemo, ni Pocztowa 4

Spókioa łioituBców nasion

’ Spójnia t. c. m. o. w Sremff
poszukuję n9it

fcimnlh

dobici 8'ły. Panowie obeznani ? 
•lacatni śoicbrzowemi. binrewtem 

i t. d w zakres nasiennictwa wcho 
Dąccmi (»osiadający kwalifikacj 
»raz dobre śwajectwa mogą su 
'głosić do Zaiządu pod powyższym 
adresem

(nOG°)

^iiiHiiiiniiimiiiii... iiiiHiiiiiniiiiiiiiiuiiiiiiiniiiiniiiuiiiiiiiiniiitiniiiHiiniiiniiiiHfciiiHiiiiniiHiiiiiiniinnnniuiiiHiuiuiiuuuiuuiiii
EH /

polecam bardzo łoiimSil
uiiiimiiuuuiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiHiiiiiiiiHiiiiHHnHiiiiuiiiimiuiiui

Suknie < Kost ¡u my
Bluzki Płaszcze
Szlafroczki Spódnice
Tuniki Haiki

Proszę uważać na ceny w moich oknach wystawnych

«singer jr., p»Łl
iHllllinilHlllllllinillllHlllllllHllllllllHinillllllllllllllHIHllHlillH!llll1IIIHIIIlllllHininil|[lllli;i1HlHllinillllHIIH1IIHlllll11"nilllll1111H111ill^
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Mb illa Panów flaadlorzy Obuwia 1
Na mocy prawa ohowięznjącego od 1. marca r. b. będzie podział obuwia skórkowego dlą 

>. handlarzy obuwia, którzy w roau 1913-14. niżej piż3LOOrok. wyżej wymienionego fabrycznej 
»buwia ziikuinono mieli, a do tego czasu od wydziału wykluczeni byli, o tele ustalonym, iż od 1. 3. r. b. 
Ila odnośnych p. handlarzy też podział nastąpi, gdy Bię przedtem u hurłoutnika celem odhior* 
towaru zaoisza.

Jako jedynie polskie horfowne przedsiębiorstwo tej branży polecam się Szan. P. TTą«. 
Karzom obuwia celem zapisu i pro-zę o jak najprędsze zgłoszenie.

Przy zapisywaniu proszę a przedłożenie rachunków z loku 1913/14. celem skoalralowiwl» 
sumy, cdvż inaczej zamówienia przyjąć n.o mogę.

' " ' * ' - - Z poważaniem y-

_ / Jarosław Rozmaryn o wicz,
, 8|7 . , Hozoań. Stary RyneK 93.

Poszukuję nauczycielki
ytóra ndzeia lekcji śniewu 
uaz mnryki (forteo ) w dom lut 
>■> za domem. Zgł z pod honor 
Ił Kuriera pod z 2373

fitaiszy samodzielny monter 
felektr.) im.ak

poszakajo posady
'ako Ktowadzijiel centrali elektr 
Dłigoleiuia praktyka w większych 
tiimaoh, piei *szorz. reteiencje 
Zakfadal większe centrala z aku 
mulatoianrii. Zglosz. do eksped 
Kuriera rod z‘.’495.

Hamenka do damsk nawieu 
czyziv poir'ehna zmaz W. Bari 
«owak. vl, Różana 13 z 2351

llłoda panienka poszukuję
nauczyciela,

który udziela lekcji rio'sk stenogr 
i mas-yny. Zgłoszenia do eksne 
-lrc]i Kur era Rozn. rod z 2335

Bfukzrz-maszynista
może się zgłos:ć. p97C

Drukarnia św. Wofcieęha,
Poznań tik Ce’. Frvderjrka 39,

Rotizehna natyebnrsst za wy so 
nem wyoagicdzeDiem

ia w'e.ś. Zgłoszenia do eksnedycj 
(opera 1’ozn. i>od literą n »03.

Siodlarz,
żonaty, obecnie na obczyźnie. prd 
gnąo wrócić w strony roiz'nnę ¡,ę. 
-zukuja m pjsca rymarza d, 
iwom. —Łaskawe ofeity upiasz,

M. Linkowski,
Rolcy, Nieder-¡Ausitz z 23SI 

(Kr. Luckati).

Po rzebui zarez do większego ma- 
ja’kn w powiecie gostyńskim

pssaa^z gosp.
z praktyką na nensię i pierwszy 

stół, oraz
elevj gosp.

bez praktyki z wyz.szem wykształ
ceniem grnnazislncm. Zgtosz. do 
oksned. Kttr era Poza, pęd n 944

Bieglej strojarki >
poszukuje „NflMON“ W. Węcławska Berlińska li

Biegłej sfrojarka
poszukuje Julja Mayer, ul. Wodna nr. 22. B ©81 
Zgłosz. św. Marcin 6, wys. plr. prawo, od 4 do 5,

Do większej raajet iośoi, w któ.ej pracuja: pług parowy, młoo- 
karme, 2 centralę elektryczno. 2 lokomotywy benzolowe, potrzebuj

Itf.kowany OlSSZYOiSiS " WufkiiliStiZ ~ ffloiiBr
któryby przy istniejącym wa-szujie ret)3racv|uym maszyny te ro- 
uarować i w jrorządku utrzymywać musiił Znoszenia do atak 
ueiycji Kurjera Poznańskiego pud literą n 9l7.

W Poznaniu na Rynku Sródeckim
w pobliża kościo
ła mam koizyst- 
nie do spizedania

4 p-ętr. z boczhrm i tylnym domem, zo stajniami, chlewami 
i ogrodem. W domu tym znajduje sę debrze prosperującą 
piekarnia Łask of. nor. sie do eksned. nm. pismu "od »2452

© ss

Polak jioszofcnie

PANNĘ
do apódaio. kabatów i do pomocy 
krawoa nnwjwń zaraz nSaf. 

W- at Nowa 4,

kopna lub przejęcia kinematografa
•ub odpowiedniego lokalu.

Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji mniejszego pisma pod lit z 2 371

Młody człow eh, katolik 
oankowieo. choiałoy, dla braku zna- 
lomośei na tej drolzo zanozonć in- 
elig. panienkę ce.em wylo.sk. sie
♦ nolskim języka. Łask, oferty 
«ptazz» aię do Karj pot z 2 ICO.

(tosA-arczy l‘/4 fant 
cukru ottzyaia 1 iunf 
dobrych katmelków za do

płaceniem l rak, z2361
KU Koniczynę czerwoną i odoadki siana

ma w większej i Iośoi do oddania łntendantura Wojsk Poił
F-hr-.kia kaem ?VCił- at ’*• ,w w Po*n»oiu. Próbki można oglądać w tutejsa
rn Fj^Ha karm. ,,IBella1Prowiantcrze. Łaskawe olertr a podaaieją aajayżazei oeny uwagi 

ulica Gorzka 4.1 dnja tyJco do 10. b, w. oęoy uwagad)3

wylo.sk
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